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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku elektrické pevnosti

v závislosti na tlaku, druhu plynu a vzdálenosti mezi elektrodami. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části popisuji vznik nosičů elektrického náboje,

výboje v homogenním a nehomogenním poli. Praktická část je zaměřena na porovnání

elektrické pevnosti syntetického a atmosférického vzduchu v závislosti na tlaku plynu a

vzdálenosti elektrod v silně nehomogenním poli.
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Abstract

The submitted diploma thesis is focused on the problematic of electric strength

depending on the pressure, type of gas and the distance between electrodes. The thesis is

divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, I describe the formation of

electrical charge carriers and dischargers in the homogeneous and inhomogeneous fields,

while the practical part is directed at the comparison between electric strength of synthetic

and atmospheric air depending on the gas pressure and between the distances of electrodes in

strongly inhomogeneous field.
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1 Úvod

Tato práce porovnává elektrickou pevnost syntetického a atmosférického vzduchu

v silně nehomogenním poli. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První polovina teoretické části se věnuje vzniku, resp. zániku nosičů elektrické energie

a jejich vzájemné ionizaci. Druhá polovina popisuje výboje v homogenním a nehomogenním

poli. Praktická část porovnává izolační pevnost mezi syntetickým plynem a atmosférickým

vzduchem.

V rámci projektu, který probíhá na zadávajícím pracovišti, jsem provedl porovnání

elektrické pevnosti pro dvě směsi syntetického plynu (5 % O2 + 95 % N a 20 % O2 + 80 % N)

a pro atmosférický vzduch v silně nehomogenním poli. Změřené a vyhodnocené výsledky

jsou uvedeny v praktické části mé diplomové práce.

Primárním cílem této diplomové práce bylo zjistit, která z těchto tří směsí plynu

disponuje větší izolační pevností a jak je tato izolační pevnost ovlivněna tlakem směsi či

vzdáleností elektrod. Výsledky poté zpracovat a mezi sebou porovnat.

Sekundárním cílem bylo provést experimentální měření, které mělo objasnit první

okamžik, kdy se začne vzduch v silně nehomogenním poli prorážet a jaká je při tomto procesu

četnost výbojů vzniklých při zapálení koróny v závislosti na vzdálenosti elektrod a tlaku

kalibračního plynu. Výsledky také zpracovat a mezi sebou porovnat.
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2 Vedení proudu v plynech

2.1 Elektrická vodivost v plynech

Elektrická vodivost je schopnost dobře vést elektrický proud. Aby schopnost vedení

proudu byla co největší, je třeba rychlého pohybu nosičů elektrické energie. Za nosiče

elektrické energie považujeme elektrony a ionty. Elektron je nosič se zápornou hodnotou

náboje. Iont je nosič, který může mít náboj nabit kladně i záporně. Nosiče s opačnou polaritou

náboje se přitahují, čímž dochází k jejich neutralizaci.

2.1.1 Vznik nosičů elektrického náboje

Ke vzniku nosičů elektrického náboje ve vzduchu dochází při ionizaci. Ionizace je stav,

kdy se z elektricky neutrálního atomu stane iont. Kolem atomu je elektronový obal, který

obsahuje určité množství elektronů. Podle množství elektronů v obalu rozeznáváme dva druhy

iontů. Jestliže se do elektronového obalu atomu přidá jeden nebo více elektronů, vzniká

záporný iont, zvaný také aniont. Pokud naopak jeden či více atomů odebereme

z elektronového obalu atomu, vzniká kladný iont neboli kationt. (11)

2.1.2 Pohyblivost iontů a elektronů

Máme-li dvě rovinné elektrody v homogenním poli, které jsou připojeny ke zdroji

stejnosměrného napětí, působením intenzity elektrického pole dojde k získání složky rychlosti

ve smyslu intenzity elektrického pole pro každý kladný iont, zatímco záporný ve smyslu

opačném. (11)

Pokud je elektrické pole slabé, rychlost iontů, kterou získaly prostřednictvím intenzity

elektrického pole, je podstatně menší než rychlost jeho tepelného pohybu. Střední dráha iontů

se tedy nemění, je stejná, jako by na ionty žádné pole nepůsobilo. Mezi srážkami se tedy iont

zrychlí jen velmi málo, při srážce ztratí přírůstek energie, který nabil elektrickým polem, a

tudíž ztratí i složku rychlosti získanou společně s energií. Střední rychlost ve smyslu pole je

dána vztahem: (11)

𝑣𝑖 =
1

2
𝑎𝜏 (2.1)

kde ɑ zrychlení ve směru pole (ɑ = eE/mi, e je elementární náboj, E intenzita

elektrického pole, mi hmotnost atomu)

τ doba proběhnutí střední volné dráhy (τ = λi/ci, λi je střední volná dráha iontu, ci je

střední – Maxwellova rychlost tepelného pohybu)
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Po dosazení dostáváme rovnici:

𝑣𝑖 =
1

2
∙

𝑒𝐸

𝑚𝑖
∙

𝜆𝑖

𝑐𝑖
= 𝑏𝑖𝐸 (2.2)

kde

𝑏𝑖 =
1

2
∙

𝑒𝜆𝑖

𝑚𝑖𝑐𝑖
(2.3)

je tzv. pohyblivost. Tato úvaha poukazuje na to, že střední rychlost iontu ve směru pole

v plynu při konstantním tlaku je přímo úměrná intenzitě elektrického pole. Zvýšením

intenzity elektrického pole dojde k urychlení rychlosti elektronů v elektrickém poli, která je

podstatně větší než rychlost tepelného pohybu molekul okolního plynu. Jelikož elektron

předává při střetu s molekulou pouze malou část své kinetické energie, je třeba upravit

rovnice (2.2) a (2.3). Platí tedy, že střední rychlost elektronu je: (11)

𝑣𝑒 =
1

2
√

𝑒𝐸𝜆𝑒

𝑚𝑒
√𝑤
4

= 𝑏𝑒𝐸 (2.4)

kde λe střední volná dráha elektronu (m)

me hmotnost elektronu (g)

w poměrná část energie, kterou elektron ztratí při srážce (J)

Pohyblivost elektronu je dána:

𝑏𝑒 =
1

2
√

𝑒𝜆𝑒

𝑚𝑒𝐸
√𝑤
4

(2.5)

Zvyšujeme-li intenzitu elektrického pole E, nosiče se k elektrodám přepraví rychleji, vlivem

malé prostorové hustoty spolu nestačí rekombinovat, čímž vznikne rovnováha mezi

odváděním a vznikem nosičů. Jelikož pro přenos nemáme dostatek nosičů, proud nám

s intenzitou elektrického pole nemůže dál růst. Vzniká nasycený proud mezi elektrodami o

proudové hustotě: (11)

𝐽 = 𝑒
𝑑𝑁

𝑑𝑡
𝑙 (2.6)

kde l je vzdálenost mezi elektrodami

𝑑𝑁

𝑑𝑡
je množství vzniklých nosičů v jednotce objemu za jednotku času
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2.1.3 Nárazová ionizace

Při srážce dostatečně rychlého elektronu nebo iontu s neutrální částicí dojde k ionizaci,

která musí mít působením elektrického pole dostatečnou kinetickou energii. Srážkou nemáme

na mysli mechanický náraz částic, ale interakci mezi jednotlivými silovými poli těchto částic

při blízkém průletu a následným vychýlením z jejich drah. Aby mohla ionizace nastat, musí

být splněna podmínka:

𝑊𝑖 ≤
1

2
∙ 𝑚 ∙ 𝑣2 (2.7)

kde Wi je ionizační energie (J)

m je hmotnost ionizující částice (g)

v je rychlost ionizující částice (m/s)

Nárazovou ionizaci plynu mohou vyvolat i rychlé α a β částice. Mezi hlavní ionizační

činitele v atmosférickém vzduchu patří radon, v jehož okolí probíhají procesy nárazové

ionizace.

Pokud je kinetická energie menší než ionizační práce, atomy nebo molekuly mohou být

nabuzeny dopadajícími elektrony, čímž dojde ke vzniku pomalého elektronu. Ionizace se

může dokončit nárazem jiného pomalého elektronu, čemuž se říká postupná ionizace. Tento

děj nás zajímá pouze u velké hustoty elektronů.

Energie, kterou elektron získal, se odvíjí od intenzity elektrického pole E a od dráhy

mezi dvěma srážkami. Pokud energie dosáhne hodnoty podle rovnice (2.7), dochází po srážce

elektronu k ionizaci. Počet dvojic nosičů, které jsou elektronem vytvořeny na dráze 1 m ve

směru pole, se nazývá ionizační číslo α.


[…]


e) druhá směs plynu při doskoku d = 60 mm

f) atmosférický vzduch při doskoku d = 60 mm

g) druhá směs plynu při doskoku d = 70 mm

h) atmosférický vzduch při doskoku d = 70 mm

i) druhá směs plynu při doskoku d = 80 mm

j) atmosférický vzduch při doskoku d = 80 mm

k) druhá směs plynu při doskoku d = 90 mm

l) atmosférický vzduch při doskoku d = 90 mm
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Příloha D

V této příloze jsou uvedeny tabulky pro měření přeskokového napětí a pro měření

zapalovacího napětí koróny pro všechny tlaky, všechny hodnoty doskoku a všechny tři směsi

plynu

Tab. 1 Přeskokové napětí pro první směs plynu při tlaku 1 bar

d [mm] Ubd_1 [kV] Ubd_2 [kV] Ubd_3 [kV] Ubd_4 [kV] Ubd_5 [kV] Ubd_prům [kV]

40 32,00 32,70 32,80 33,10 33,70 47,32

50 37,20 37,70 35,90 37,60 38,30 53,77

60 41,00 41,20 39,80 39,10 38,70 57,54

70 40,90 39,80 39,10 41,50 42,20 58,61

80 40,30 40,00 39,70 39,40 40,00 57,43

90 41,60 42,20 41,50 42,70 40,30 59,99

Tab. 2 Přeskokové napětí pro první směs plynu při tlaku 1,5 baru

d [mm] Ubd_1 [kV] Ubd_2 [kV] Ubd_3 [kV] Ubd_4 [kV] Ubd_5 [kV] Ubd_prům [kV]

40 23,50 23,80 23,40 23,20 23,80 33,90

50 26,40 26,10 25,50 26,20 26,10 37,53

60 29,30 28,70 28,90 29,00 28,90 41,70

70 30,70 31,20 31,30 31,70 31,40 45,01

80 34,70 35,20 34,70 34,90 35,20 50,31

90 37,80 36,60 37,80 37,70 38,30 54,20

Tab. 3 Přeskokové napětí pro první směs plynu při tlaku 2 bary

d [mm] Ubd_1 [kV] Ubd_2 [kV] Ubd_3 [kV] Ubd_4 [kV] Ubd_5 [kV] Ubd_prům [kV]

40 27,30 27,20 26,70 27,80 27,40 39,28

50 34,10 31,90 31,70 32,00 31,80 46,51

60 37,00 36,80 36,30 36,80 36,60 52,85

70 42,30 41,90 41,90 42,90 42,00 60,77

80 48,50 48,00 47,60 47,90 48,10 69,15

90 53,00 53,20 53,60 53,40 53,20 76,72

Tab. 4 Přeskokové napětí pro druhou směs plynu při tlaku 1,5 bary

d [mm] Ubd_1 [kV] Ubd_2 [kV] Ubd_3 [kV] Ubd_4 [kV] Ubd_5 [kV] Ubd_prům [kV]

40 29,80 29,80 31,50 30,50 31,00 43,95

50 33,50 32,40 32,30 32,30 33,40 47,20

60 36,70 36,80 37,10 36,60 36,10 52,79

70 40,10 40,50 40,60 40,70 40,70 58,35

80 44,80 46,40 46,30 45,80 45,60 65,92

90 50,00 50,90 50,80 51,20 50,30 72,92
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Tab. 5 Přeskokové napětí pro druhou směs plynu při tlaku 2 bary

d [mm] Ubd_1 [kV] Ubd_2 [kV] Ubd_3 [kV] Ubd_4 [kV] Ubd_5 [kV] Ubd_prům [kV]

40
35,70 36,20 35,70 35,70 36,00

51,57
35,70 35,80 35,80 35,60 35,90

50 43,50 43,00 43,50 43,20 43,20 62,32

60
50,60 50,10 50,60 50,20 49,90

72,55
50,70 50,30 50,30 50,60 50,50

70
59,10 58,70 59,40 58,60 58,20

84,44
58,20 57,50 59,10 58,70 58,90

80 67,80 67,20 67,50 67,80 67,60 97,32

90

75,90 75,40 75,20 73,50 72,50

108,9

73,20 75,70 75,70 75,50 75,80

74,10 75,90 75,80 74,90 76,50

76,30 75,90 76,30 77,00 76,40

75,80 75,50 76,90 75,50 76,70

76,30 75,90 75,80 76,10 76,80

Tab. 6 Zapalovací napětí koróny pro první směs plynu při tlaku 1 bar

d [mm] U_inception [kV]

40 12,82

50 12,67

60 12,10

70 12,96

80 12,24

90 13,97

Tab. 7 Zapalovací napětí koróny pro první směs plynu při tlaku 1,5 baru

d [mm] U_inception [kV]

40 14,54

50 14,40

60 15,55

70 14,98

80 15,55

90 15,55

Tab. 8 Zapalovací napětí koróny pro první směs plynu při tlaku 2 bar

d [mm] U_inception [kV]

40 16,42

50 16,42

60 16,42

70 16,27

80 16,27

90 16,56
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Tab. 9 Zapalovací napětí koróny pro druhou směs plynu při tlaku 1 bar

d [mm] U_inception [kV]

40 10,51

50 11,23

60 12,24

70 11,23

80 13,97

90 13,68

Tab. 10 Zapalovací napětí koróny pro druhou směs plynu při tlaku 1,5 bar

d [mm] U_inception [kV]

40 12,82

50 13,55

60 13,55

70 13,61

80 13,51

90 13,68

Tab. 11 Zapalovací napětí koróny pro druhou směs plynu při tlaku 2 bary

d [mm] U_inception [kV]

40 14,83

50 15,41

60 15,84

70 16,27

80 18,29

90 18,56

Tab. 12 Zapalovací napětí koróny pro atmosférický vzduch

d [mm] U_inception [kV]

40 11,09

50 10,8

60 10,42

70 11,09

80 10,08

90 10,8