Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Porovnání napěťové pevnosti syntetického a atmosférického vzduchu v nehomogenním poli
Student: Bc. Libor KUČERA Std. číslo: E14N0120P
Vedoucí: Ing. Petr Martínek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor diplomové práce zaměřené na problematiku elektrické pevnosti vzduchového izolantu pracoval na své práci samostatně a prokázal, že je schopen řešit odborné úkoly technického charakteru. Autor vypracoval ve vhodném rozsahu v teoretické části práce odborný text zabývající se vybojovými ději v plynném izolantu. Následně pak autor realizoval a ve své práci publikoval výsledky experimentálních měření elektrické pevnosti atmosférického a syntetického vzduchu. Zde v některých místech autor mohl zvolit srozumitelnější slovní formulace, ale celkově jsou závěry práce plynoucí z realizovaných výsledků srozumitelné. V části, kde autor publikuje výsledky měření částečných výbojů, mohl autor věnovat více prostoru vyhodnocení naměřených záznamů výbojové činnosti. Zadání práce vyplývá z potřeb vzešlých z výzkumné činnosti našeho pracoviště a autor tak svými výsledky a prací přispěl k odborné činnosti pracoviště.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2016

.....
podpis vedoucího práce